
 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 970 del 19-12-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Impegno di spesa per erogazione Buoni libro agli studenti della Scuola 
Secondaria di 1° Grado a norma dell art. 17 della L.R. 57-85. Anno 
Scolastico 2023-2024. Importo presunto euro 8.905,00 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 253 del 18-12-2023 
 

N. Generale 970 del 19-12-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare il presento atto in ragione della 
Determina Sindacale N. 17 del 23.10.2023 con la quale è stato attribuito l’incarico di Posizione 
Organizzativa Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino” – ed individuato il sostituto dell’Avv. 
Domenico Zaccone; 
CONSIDERATO che: 

 deliberazione di C.C. n. 51 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Schema programma 
triennale acquisti forniture e servizi 2023/2025”; 

 delibera di C.C. N. 52 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Documento Unico di 
programmazione per il triennio 2023-2025”; 

 delibera di C.C. N. 53 del 12.12.2023 con cui è stata approvato “Bilancio di previsione anno 
2023-2025”. 

PRESO ATTO che 
o  in base al combinato disposto degli artt. 1 e 7 della L.R. 7/5/76 n. 68 e del secondo comma 
dell’art. 6 della L.R. 2/1/79 n. 1, questa Amministrazione deve provvedere alla erogazione di 
contributi per l’acquisto libri di testo a favore di tutti gli alunni frequentanti le scuole secondarie 
inferiori (ex scuola media) statali, paritarie o legalmente riconosciute dallo Stato; 
o a norma del 1° e 2° comma della L.R. 7/5/76 n. 68 i contributi di che trattasi devono essere 
erogati tramite i Dirigenti Scolastici degli Istituti interessati previa assegnazione di buoni – libro a 
tutti gli alunni delle scuole secondarie inferiori; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 970 del 19-12-2023 - Pag. 2 

o con L.R. n. 1 del 02.01.1979 le funzioni amministrative in materia, svolte dalla Regione 
Siciliana, sono state demandate ai Comuni; 
o con l’art. 17 della L. R. 57 del 31.12.1985, il suddetto contributo, istituito con l’art. 1 della 
succitata L.R. 68/76, è stato elevato rispettivamente a £. 120.000 (oggi € 61,97) per gli alunni che 
frequentano la prima classe e £. 80.000 (oggi € 41,32) per quelli che frequentano la seconda e terza 
classe; 
o con la circolare n. 21 del 22.10.02, dell’Ass.to Reg.le BB.CC. ed Ambientali e della P.I., è stato 
ribadito che la misura del contributo fissato dall’art. 17 della sopra citata L.R. n. 57 del 31.12.1985 
non può essere modificata e quindi va corrisposta nella misura equivalente di € 61,97 per gli 
studenti della prima classe e di € 41,32 per gli Studenti della seconda e terza classe della Scuola 
Secondaria di primo grado; 
o il servizio in questione è specificamente previsto e regolato dalla normativa citata e consente di 
rendere meno gravoso l’onere a carico delle famiglie per l’acquisto dei libri di testo; 
VISTE le richieste dei buoni libro presentate dai Sigg. Dirigenti Scolastici per l’anno scolastico 
2023/2024; 
PRESO ATTO che l’importo complessivo da impegnare sul bilancio dell’Ente 2023 è di € 
8.905,00 per l’erogazione del contributo in questione per l’anno scolastico 2023/2024 e trova 
relativa copertura finanziaria sul capitolo 2220/6 Cod. Bilancio 04061040205999 del bilancio 2023 
che presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 
VISTI altresì: 
o La L.R. n. 68/76; 
o La L.R. n. 57/82; 
o Il D. Leg.vo 267/2000; 
o La L.R. n. 30/2000;  
o Le leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 23/98 di 
recepimento in Sicilia, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di 
servizio; 
o Lo Statuto comunale di questo Ente; 
o Il Regolamento di contabilità di questo Ente;  
o La Legge 190 del 06.11.2012; 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1. Provvedere per l’anno scolastico 2023/2024 al servizio dei contributi per l’acquisto dei libri di 
testo a favore di tutti gli alunni delle scuole secondarie inferiori statali, paritarie e legalmente 
riconosciute dallo Stato ivi comprese quelli che frequentano, per ragioni di studio o di famiglia, 
scuole di altri Comuni, mediante la distribuzione di buoni libro, rispettivamente ciascuno di € 61,97 
per gli alunni frequentanti le prime classi e di € 41,32 per gli alunni che frequentano le seconde e 
terze classi; 
2. Impegnare la somma di € 8.905,00 finalizzata all’acquisizione di libri di testo per gli alunni 
residenti in questo Comune, giusta previsione di cui alla L.R. n. 68 del 07/05/76 come modificata 
dalla L.R. n. 57/85; 
3. Imputare la suddetta spesa di € 8.905,00 al Cap. 2220/6 – Cod. Bilancio 04061040205999 del 
bilancio 2023 che presenta sufficiente disponibilità finanziaria; 
4. Dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con separati atti amministrativi, previa 
presentazione dei “buoni libro” da parte delle librerie che hanno effettuato la fornitura dei libri di 
testo per l’anno scolastico 2023/2024; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 970 del 19-12-2023 - Pag. 3 

5. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.vo n. 267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 
lettera d) della legge n. 213 del 2012; 
6. Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 
7. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 
8. Di assolvere l’obbligo della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 
L.R. n. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 Servizi al Cittadino. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 Domenico Zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
        
        
        
        
         

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Impegno di spesa per erogazione Buoni libro agli studenti della Scuola 
Secondaria di 1° Grado a norma dell art. 17 della L.R. 57-85. Anno 
Scolastico 2023-2024. Importo presunto euro 8.905,00 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 253 del 18-12-2023 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 
Impegno N.   452 del 19-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       2220 / Articolo     6 
Contributo acquisto libri di testo scuole dell'obbligo (fondo funz. amm.ve l.r. 6/97) 
Causale Impegno di spesa per erogazione Buoni libro agli studenti della Scuola Secondaria di 1 Grado a norma dell art. 

17 della L.R. 57-85. Anno Scolastico 2023-2024. Importo presunto euro 8.905,00 
Importo 2023 Euro 8.905,00 

 
 
 

Pace Del Mela, 19-12-2023 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


